

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych.
Cena prenumeraty.
We Lwowie Na Prowincji
bez dostawy z przesyłką pocztową
Miesięcznie zł. 75 ct. Miesięcznie zł. 1.10
Kwartalnie 2 „ 25 „ Dwumiesięcznie „ 2.10
Półrocznie 4 „ 50 „ Kwartalnie „ 3. —
Rocznie 9 „ — Rocznie „ 12. —
Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.
Numer kosztuje 4 centy.
Prenumerata w dostawie do domu we Lwowie należy składać w Biuro Dzienników, ul. Karola Ludwika Nr. 9.
Prenumerata tak miejscowa jak i zamiejscowa winna się kończyć w końcu miesiąca, kwartału, półrocza lub roku. Inne się nie przyjmują.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą, zgłaszając się należy do Administracji „Przełądu” we Lwowie przy ulicy Sykustkiej L. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna.
Uprasza się prenumeratę przysłać przekazami pocztowymi, a nie w kopertach. Osoby przysyłające pieniądze w kopertach raczą dopłacić po 5 ct. do każdego listu.
Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują:
Traffa J. Ważnego, ulica Czarnieckiego 1.
• przy ul. Karola Ludwika 5.
• ul. Jagiellońskiej liczbą 4.
• ul. Słowackiego (obok Łazienek Diany) Nr. 12.
Biuro Dzienników, ul. Karola Ludwika liczbą 9.
Reklamacje Redakcja nie zwraca.

Dziś: św. Urbana I P. Hłykeryi M.
Jutro: Wniebow. P. Woznes. Hosp.
Adres Redakcyi i Administracyi: ulica Sykustka l. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.
Wschód słońca g. 4 m. 16 Zachód „ 7 „ 38 Długość dnia 15 g. 22 m. Przybyło dnia 3 m.

Przełąd polityczny.

Lwów 24 maja

Państwo socjalistyczne jest dla jednych — dotychczas stosunkowo jeszcze nielicznych — ideałem, dla drugich, którzy stanowią ogromną większość ludzi, najwstrętniejszą ze wszystkich form życia społecznego. Owi pierwsi pojmują lud, jego charakter i skłonności etyczne tak samo klasycznie, jak starzy Rzymianie, którzy na swych płaskorzeźbach marmurowych przedstawiali plebs w postaci odkarmionego i niemiernie zadolowanego z siebie wieprza z przepaską obywatelską poprzek tuszy. Z rysunków, wydanych przez socjalistów na pierwszy maja, można się przekonać, że ten ideał tucznego wieprza i teraz jest kraciem życzeń socjalistycznych dla ludu, a raczej już dla całej ludzkości. Na tych obrazkach widzimy najpierw stare społeczeństwo, hierarchiczne, szanujące prawo własności i osobistą dzielność: gromada bezgroźnych tłuściochów ruszy się nie może od wypróżnionego koryta, a tymczasem ogromny tłum chudych i strasznie zbiedzonych wieprzaków napróżno ryje ziemię, szukając pożywienia. Drugi obrazek przedstawia społeczeństwo nowe, gruntownie demokratyczne, republikańskie: na środku stoi pełne koryto, a obrymli tłum trzody chlewniej wiecieki walczy o przystęp do stawy; strasza tam czeladź, nienawistnie unosi się nad gromadą, kwik napętnia powietrze, jedne drugich tną kłami, trapią, odrzucają ryjami i co które dopadnie koryta, to porwie z niego jak najwięcej i zaraz zmyka od szanowanego towarzystwa. Nareszcie na trzecim obrazku — piękna przyszłość, dobrze urządzone państwo socjalistyczne: pełne koryto ciągnie się w nieskończoność wzdłuż przegródek podobnych do siebie jak dwie krople wody, a w każdej przegródce — obywatel wieprz je, aż mu się uszy trzęsą. I wszyscy ci obywatele są równie wielcy, równie tłuści, równie cenni.

Zapewne, jeśli idzie o wieprze, to każdy pastuch wie, że socjalistyczne urządzenie chlewu jest najlepsze. Marx, Bellamy i Liebknecht nie wymyśliли nic nowego. Różnica między nimi a ich przeciwnikami tylko w tem, że oni mówią: „lud — to starożytny porcas, który nie potrzebuje nic więcej, oprócz pełnego koryta”, a nie socjaliści odpowiadają: „człowiek nie samym jeno chlebem żyje”.

Lecz ich spór jest niepotrzebny. Ich walki daremne. Ich rozpacz i radości, to próżna gra uczuć. Jest siła większa od nich, panująca dziś w wszechświecie, która wszystkich pędzi do tego państwa przyszłości, do tego szczęścia w przegródkach. A tą siłą jest nienawistny naród. Ona dziś zastąpiła dawny patriotyzm i wszelkie władze ducha, wszystkie siły mięśni wytyła tylko w jednym kierunku — ku militarystyce. Stąd wszelkie upaństwowienia przedsięwzięcia prywatnej, coraz liczniejsze; stąd ów prąd do stowarzyszenia się w całości tak obrzytny, że przekraczając miarę państwowej potrzeby i stały się już chorobliwą manją. Państwo, czyli ów naród jest już właścicielem zakładów wychowawczych, i od niego rodzicom wszelkie prawa do kierowania dziećmi. Staje się coraz bardziej jedynym właścicielem środków komunikacyjnych. Zaczyna — jak w Niemczech — być nadzorcą nad emerytami robotniczymi. Myśli już o upaństwowieniu aptek i pomocy lekarskiej. Wszystko to się stało bardzo prędko, w oczach jednego pokolenia, a ponieważ ten prąd rozwija się bardzo szybko, przeto można powiedzieć, że z chżyłości pary dąjemy do państwowego socjalizmu, od którego już tylko krok jeden do ideału w postaci równych przegródek dla równych wieprzów. Wtedy wszyscy poczują znowu, że człowiek nie samym tylko chlebem żyje i wszyscy ujrzą, że ludzkość wpadła w największą niewolę, nieznaną jeszcze na ziemi. Ale to będzie dopiero kiedyś, a teraz jest jeszcze państwowy socjalizm ideałem, w imię którego wszystko wolno, bo to — postęp i potrzeba militarna.

Oto we Francji uczyniono nowy krok ku państwowemu socjalizmowi, — krok z pewnością

najmniej spodziewany, a jednak przyjęty tam bardzo życzliwie. Stowarzyszenia gimnastyczne, jak nasze sokalskie, i stowarzyszenia strzelców są tam nadzwyczaj liczne. Posiada je każda wieś i wszyscy jej zdrowi mężczyźni członkowie do nich należą. Są także same stowarzyszenia kobiece. Te i tamte dotychczas były zupełnie niezależne od państwa; w nich ludzie znajdowali upust dla swej osobistej energii i dzielności. Ale ponieważ one stały się siłą już przez samą swą liczbę, przeto państwo zaczęło na nie zwracać uwagę, jako na materiał pożyteczny dla militarnych celów. Gimnastykom zaczęli minister wojny pożyczać wojskowe sale, pływalnie i starą broń do ćwiczeń zręczności; strzelcom dawał naboje i tarcze. Ta uprzejmość z początku była zupełnie bezinteresowna i wcale nie uregulowana przepisami: kto się starał, dostawał różne ułatwienia i czem lepiej się starał, tem więcej dostawał. Ale gdy stowarzyszenia gimnastyczne i strzeleckie przywykły do tych gratyfikacji, natenacz — właśnie teraz — minister wojny wydał rozporządzenie, że wszystkie te stowarzyszenia, jeśli chcą korzystać z ułatwień wojskowych, muszą oddać się pod naczelny kierunek władz cywilnych i zrzecem wojskowych. Cywilne będą się nimi opiekowały, ułatwiały podróże kolejami, wyszukiwały boiska, rezerowały wygodne miejsca przy wszelkich uroczystościach, a wojskowe dadzą każdemu stowarzyszeniu kilkadziesiąt karabinów i po trzydzieście nabojów rocznie każdemu członkowi darmo, a jeśli który z nich więcej zapragnie ładunków, te będzie mógł kupić je po cenie rządowej. Za to wszystkie stowarzyszenia będą stanowiły osobne oddziały przy armii terytorjalnej, czyli po naszymu przy obronie krajowej; razem z tą armią będą się ćwiczyły w obrótach i otrzymują specjalne oznaki.

A więc, to jest przedewszystkiem nowy krok w rozwoju militarysty; jeszcze większe zbliżenie się do ideału narodu pod bronią. We Francji wszystko niby technie myślą odwetu za rok 1871, więc to rozporządzenie ministra wojny powitano z zapalem. Nie zastanowiono się jednak, że jest to pierwszy krok do upaństwowienia już nawet stowarzyszeń. Czy przyjdzie kiedy do wojny odwetowej, czy nie przyjdzie, w każdym razie myślenie państwowego socjalizmu zrobiła nowy postęp: obrzytnie stowarzyszenia, obejmujące prawie cały naród, weszły w pewną, całkiem nową zależność od rządu. Ze na tem się nie skończy, za to rządy prąd socjalistyczny. Zależność będzie się rozwijała, z jednego stosunku wyniknie zaraz inny, z tego znów nowy — i tak ciągle, aż cały naród stanie się trzodą jednoczienną, w której wszyscy będą do siebie podobni jak jedna owca do drugiej, a nad tą trzodą będzie kilku pastuchów. Ci będą myśleli za wszystkich, wszystkich równo karmili i jednym batem zapędzali do obór; — tamci będą spożywali równe porcje, z demokratyczną dumą odbierali równą liczbę batów i w równym szeregu pójdą w razie potrzeby na rzeź, czyli na wojnę.

Socjaliści mogą sobie pomyśleć. Oni układają przyszłość dla siebie, a rząd francuski, bardzo im sprzyjający, korzysta z ich pracy i propagandy. Lecz o cóż idzie? Przegródki będą i koryto będzie. Każdy porcus będzie mógł tyć do woli!

Korespondencye.

Zytomierz 22 maja.

(H) Rosyjanie wymyśliłi, że 900 lat temu, 11 maja starego stylu, a więc dzisiaj, ustanowiono na Wołyniu pierwsze biskupstwo prawosławne w mieście Włodzimierzu. Chociaż historycy żartują z tego konceptu, jednakże rząd bynajmniej nie dba o prawdę dziejową. Ściga on własne cele, do których wszystkie środki są dobre, więc doskonale jest i ten pomysł jubileuszowy. Zaczyna się on jutro, a skończy się czwartek, na Wniebowstąpienie. Popów z Petersburga, Moskwy i Kijowa przybył tłum ogromny, a oprócz nich metropolita kijowski, arcybiskop warszawsko-chełmski i archierej kamieniecki-podolski. Z cywilnych dygnitarzy najwybitniejszymi przedstaicielami rządu są jenerałny gubernator kijowski, pomocnik Po-

biedonoscewa w synodzie petersburskim Seidler i kręgowy kurator szkół Wajaminow-Ziornow. W Zytomierzu będą odprawiane przez dwa dni w cerkwiach uroczyste modły z procesjami po mieście; sklepy kazano zamykać od godziny 9 do 2 i powieszzać państwowe flagi nad bramami domów. I to wszystko. Natomiast główna uroczystość zaczęła się już 2 maja podług starego stylu, a 14 maja podług nowego w Poczajowie, a skończyła się na Wniebowstąpienie we Włodzimierzu. Słynny poczajowski obraz Matki Boskiej wyniesiono 14 maja nowego stylu procesyjnie z Poczajowa do Włodzimierza. Ta pielgrzymka z chorągiewami, świecami i duchowieństwem w ornatach trwała 8 dni. Na noclegi zatrzymywano się w Radvilówce, Chotyńcu, Beresteczku, Gostyniu, Bożowie, Świnuchach, Markowiczach i Mikuliczach. We wszystkich tych miejscowościach popi z chorągiewami, krzyżami i całym ludem spotykali procesję. Odbwał się molebien w polu, potem nabożeństwo w cerkwi przez całą noc, a następnego dnia procesja szła dalej, odprowadzana przez całą wieś z chorągiewami i krzyżami. Tak podróż ta trwała dni osm. Po drodze przyłączyło się do procesji wojsko. Z Poczajowa wyruszone pod eskortą dwóch kompanij jakuckiego pułku piechoty. W Radvilówce przyłączył się batalion selenginskiego pułku piechoty z orkiestrą i dwa szwadrony dragonów. Wreszcie w Świnuchach dodano do eskorty jeszcze cztery sotnie dońskich kozaków z orkiestrą trębaczy. Dnia 10 maja s. s. (22 maja) procesja przybyła do Włodzimierza, przebywszy wzdłuż samej granicy 144 wiorst (Wiorsta ma 500 sążni, czyli jest trochę dłuższa od kilometra. Przypisek Redakcyi.)

Ta procesja była urządzona głównie dla galicyjskich włościan. Jeszcze w marcu zorganizowano w Poczajowie agencję dla ściągnięcia z Galicyi „prawosławnych Rosyan”. O wydanych książeczkach, które tym „prawosławnym” będą rozdawane w Poczajowie, już Wam donosiłem. Teraz mogę dodać, że agitatorom udało się zdobyć garstkę chłopów, podobno rzeczywiście galicyjskich, którzy uświetnili jubileusz przejściem na prawosławie. Ponieważ to się stało podczas wielkiego zbiegowiska ludu, przeto dla zachęty galicyjskich unitów, tym konwertom rząd dał ziemig, a dygnitarze obdarzyli ich rublami. Potem dopiero rozpoczęła się z Poczajowa wzdłuż granicy procesja opisana wyżej. Oczywiście z sąsiednich wiosek galicyjskich lud zbiegał się na to dzwiewisko i wszędzie mógł widzieć tych renegetów — zdrowych, wesołych, bogatych z łaski cara, rozmawiających za pan brat z dygnitarzami. Jest to nowy sposób agitowania prawosławia i carskiego kulta u was.

We Włodzimierzu rozpoczną się dziś (22 bm.) główne uroczystości. Tu właśnie, jako w stolicy pierwszego na Wołyniu prawosławnego biskupstwa, odbędzie się jubileusz. Codzień modły, procesje z cerkwi Św. Bazylego do „Mścisławowego chramu”, który ma być pierwszą w tych stronach świątynią chrześcijańską. Tu odprawione będzie żałobne nabożeństwo za księcia Włodzimierza, oraz molebien do Św. Św. Cyryla i Metodego. Na tę uroczystość z niedalekiej wsi Zimny przybędzie procesja z obrazem Matki Boskiej, również uważany za cudowny. Wieczorem odbędzie się zgromadzenie ludowe z mowami podług programu zatwierdzonego przez synod. Jutro obrazem poczajowskiej Matki Boskiej będzie poświęcona rzeka Bug, jako rawosławna, następnie procesja wyruszy do zbudowanej na pamiątkę jubileusza kaplicy (časowni), poczem znów do wieczora będą modleby w głównej cerkwi. Następnie obraz poczajowski będzie procesyjnie zaniesiony do Kowli, skąd wróci do Poczajowa, a obraz zimniński zostanie we Włodzimierzu aż do Wniebowstąpienia. Aranzjerowie jubileuszu ściągngli do Włodzimierza wielu Czechów i nie-Czechów, chcących przyjąć prawosławie.

Jednakże zapal czechskich kolonistów do przechodzenia na schyzmękolwiek ostygł w ostatnich czasach, a to dla tego, że rząd nie dotrzymał przyrzeczeń konwertytom. Zapewniał on ich,

że za przyjęcie prawosławia da im po kawałku ziemi, lasu i uwolni od niektórych ciężarów podatkowych, tymczasem później oznajmił im, że na ten podarunek muszą czekać dziesięć lat i przez ten czas złożyć dowody, że zmienili wiarg nie dla interesu, a dowody mogą być tylko jedne: oto, powinni swych ziomków nakłaniać do prawosławia. Oszuksani Czezi zaczęli pogardliwie odzywać się o swem przejściu na łono carskiej cerkwi i za to kilku ich znalazło się w tutejsze a więzieniu.

Teraz zaczynamy odczuwać skutki głodu w Rosyi. Korzec kartofli kosztuje 4 ruble, brezczany krup, prosa i jęczmienia włościanie wcale nie mają. Chleb jedzą zły, z ziarna niewianego. Ale najgorzej jest z inwentarzem. Konie tak podrażały, że za lichą szkapę trzeba dać sto rubli, a sprzedają za Biegiem, albo na Podolu. Wprawdzie ustawa wymaga, aby każdy handlarz miał świadectwa władzy policyjnej, że konie jego są uczciwie nabyte, ale żydzi, tworząc kolosalną spółkę koniakradów, wybornie obchodzą się bez tych świadectw, a na wszelki wypadek mają ich w zapasie więcej, niż potrzeba.

Wiedeń 21 maja.

(/) Stare twierdzenie, że najbardziej różnią się ludzie w opiniach swych o tych rzeczach i sprawach, o których mają jak najmniej wyobrażenia i które najmniej rozumieją, sprawdza się teraz w kwestyi regulacyi waluty. Nikt tej sprawy nie studiował specjalnie, a jest to temat, który trzeba kilka lat studiować, żeby go dobrze rozumieć; więc ponieważ nikt nie idzie pewno i z całą świadomością w tej sprawie, przeto każdy powoduje się instynktem, a ten wodzi ludzi po manowcach.

Utrzymują np., że tylko kapitaliści są bezwarunkowo za regulacyą waluty i za walutą złotą; tymczasem właśnie na lewicy między reprezentantami kapitału są zdania jak najbardziej podzielone. Dwaj posłowie berneńskiej Izby handlowo-przemysłowej, a więc dwaj duszą i ciałem reprezentanci kapitału, są obaj innego zdania: Gompertz jest za regulacyą, Neuwirth stanowczo przeciw regulacyi i przeciw walucie złotej, a znowu sama Izba berneńska oświadczyła się za walutą złotą. W klubach, w których zanośilo się zrazu na opozycyę namiętną, zmieniły się teraz zapatrywania. Z całego klubu konserwatystów jest teraz tylko kilku wyjątkowo przeciwnych ustawom walutowym, i to nie z powodów rzeczowych, lecz z politycznych. Natomiast młodocześi, którzy właśnie z powodów politycznych (choć opozycya) powinni być przeciw regulacyi, są niemal jednomyślnie za ustawami, lubo ich klub będzie głosował przeciw. Skrajni są podzieleni, niemiecscy narodowcy są za ustawami, antysemitki przeciw. Dziwne zaiste odnosi się wrażenie, gdy się widzi jak na zebraniach ludowych w ratuszu obaj przywódcy antysemitów, ks. Liechtenstein i dr. Lueger zachycają się banknotem terazniejszym, który jak wiadomo nie ma żadnego pokrycia i przeto w razie wojny naraziłby na ogromne straty każdego, który posiada. Panowie ci oświadczyli, że w tem papierowym gospodarstwie widzą zbawienie mas ludu, a znać zapomnieli, że gdyby w razie wojny spaść papierowy gulden do połowy swej wartości, to na tym spadku najwięcej ucierpiaby właśnie lud.

Minister Steinbach zacytował zdanie prof. Steina: że najlepszym dla każdego państwa skarbem wojennym jest nie posiadać banknotów niepokrytych. Nie dopowiedział on drugiej części tego zdania: że państwo takie może bowiem w razie potrzeby wydać banknoty, czyli, że ma kredyty otwarte, że samo u siebie może pożyczyć, lubo takiemu państwu i zagranica chętnie zausa.

W Kole polskiem pod względem rzeczowym objawiono rozmaite zdania, lecz żadne nie było stanowczo przeciwnem uregulowaniu waluty.

Rolnicy są jedni stanowczo za regulacyą, inni mają pewne wątpliwości, ostatecznie zaś decyzya całego Koła jest przychylna regulacyi z powodu że monarchia tego potrzebuje. Decyzya ta odpowiada politycznemu stanowisku Koła.

Na ostatnim jego posiedzeniu postawił p. Bloch bardzo trudny wniosek: żeby Koło domagało się od rządu, iżby bezwzględnie przystąpił do uregulowania plac urzędników, gdyż jakiegokolwiek byłoby skutki regulacyi waluty, to w każdym razie należy ubezpieczyć tych, którzy mają stałe a małe dochody, bez sposobu ich pomnożenia. Zresztą należy im się oddawna polepszenie bytu. Koło nad tym wnioskiem dopiero na następnem posiedzeniu obradować będzie.

Równocześnie z debatami nad walutą odbywają się narady nad sprawami inenami niemiecki przedłożonych ustaw, potrzebę ścisłych określeń, żeby przedewszystkiem każdy wiedział ile ma płacić, jasnego określenia zakresu działania komisji szacunkowych, ścisłego oznaczenia ulgi i zwolnień dla przemysłu domowego, innego rozkazegorzowania przemysłowy, wreszcie przesłuchania Izby handlowych, towarzyszt rolniczych, korporacyi zawodowych, większych gmia etc. Wynika ztąd, że ustawy przedłożone doznają wielkich zmian i poprawek, że inicjatywa parlamentu głównie na szali zawazy, że parlament przed przedłożeniem uchwał porozumie się z warstwąi najbardziej w tej sprawie interesowanymi. Tak też właściwie powinny sprawy podatkowe być zawsze załatwiane.

Równocześnie w zakresie ustaw socyalnych odbywają się dalej obrady ankiety względem zaprowadzenia instytucyj mających ułatwiać porozumienie między robotnikami a pracodawcami. W ostatnich dniach przesłuchiowano przeważnie robotników. Nie okazują oni wcale sympatyj do proponowanych instytucyj pośredniczących, mianowicie do „Wydziału robotniczego” i do „Urzędu rojemczego”. Tak samo, jak pracodawcy, oświadczyają się przeciw tym instytucjom, a zwłaszcza przeciw ich obowiązkowości, natomiast żądają tylko fakultatywności, t. j. prawa do zawierawania, ale nie przymusu. Komisya przemysłowa będzie musiała przedłożyć projekta ustawy zasadniczo zmienić, żeby ich powodzenie nastąpiło.

Niemiecki teatr w Berlinie zakończył przedstawienia na wystawie. Ogólne wrażenie takie: poziom teatru przyzwolity, ale nie najwyższy, siły dobre, ale nie najlepsze, ensemble świątyn, dyrektor wyborny.

Pani Duse w Carltheater entuzjazuje publiczność. Jest to gra naturalna, wielkim talentem i artystycznym poczuciem uszlachetniona. Na przedstawienia Comédie française zjeżdżają się już ludzie z krajów austriackich i z zagranicy.

Memoryał Wydziału krajowego

przeciw podwyższeniu taryf towarowych na kolejkach państwowych.

Jenerałna dyrekcyja kolei państwowych w porozumieniu z ministerstwem handlu zamierza podwyższyć z dniem 1 lipca taryfę za przewóz towarów na wszystkich liniach kolei państwowych w Austrii. Do podwyższenia tej taryfy skłania zarząd kolei państwowych okoliczność, że dochody z przewozu towarów zmniejszyły się w r. 1891 znacznie przez zaprowadzenie znizonej taryfy towarowej, i że bez podwyższenia tej taryfy równowaga w budżecie kolejowym utrzymać się nie dała.

Dla Galicyi jest to zamierzenie podwyższenie taryf towarowej ciorem bardzo dotkliwym, producenci nasi bowiem nie korzystali jeszcze wcale z dobrodziejstw znizonej taryfy towarowej na najważniejszej arteryi komunikacyjnej kraju naszego, t. j. na linii Karola Ludwika. Z chwilą

Z PAMIĘTNIKA ORNITOLOGA

przez Zofję Kowerską.

(Ciąg dalszy).

Przyślano mi dziś „Kuryerek” z zakreślonym artykułem. Oznajmia on swoim czytelnikom sensacyjną nowinę przybycia Jana Szewłowskiego, właściciela garbarń, — nie ornitologa — który się ma za rzeczywistego sukcesora Karola Zatorskiego. Wszystkie dzienniki powtarzają naturalnie tę wiadomość — i znowu moje nazwisko krążyć będzie z ust do ust... Tak mi się to wszystko już przejadło... tak mi potrzeba spoczynku!... Spoczynek i Martyna, to jakby kto powiedział: ogień i woda.

Ach, jak ona mi trenuje! Dziś wybierał mi fortepian, powiada bowiem, że choć nędznie gra, ale żyć nie może bez widoku fortepianu. Muzyki nawet nie lubi, ale taką skrzynię z muzyką mieć musi.

— Cóż to dziwnego? Ludzie lubią takie rzeczy niemyślne. Numizmat, ptak wypchany, jakżeż to ma wartość? Leży i śnidzi, lub go może sprzedać. To samo dla mnie fortepian. Chcę mieć muzykę w skrzyni i kwita! Będę chowała klucz od niej, żeby mi się jak najradziej kto do niej dobierał!

Wszystko w tej głowie przewrócone — w nieporządku... Ja, który tak lubię systematycznie, będę miał żonę... Żonę! Ja będę z niej miał żonę! Będę zmuszony potrzebować na nią codziennie...

być z nią ciągle... Powietrza, powietrza!.. bo się zaduszę!

10 czerwca.

Dziś rano przyszedł do mnie już nie sam pan Jan Szewłowski, ale jego adwokat. Bardzo jakiś przyjemny człowiek. Na moje gniewne wyrazy odpowiedział bardzo spokojnie i logicznie:

— Nie chodzi tu wcale o słuszność... Sąd o słuszności jest rzeczą Pana Boga... Chodzi o prawo ludzkie. Jest dwóch Janów Szewłowskich, oba byli znajomymi pana Karola Zatorskiego. Otóż nie ma się za co obrażać, jeżeli zachodzi kwestya, któremu z dwóch zapisał on majątek.

— Jestem pewien, że w wilię śmierci, kiedy pisał testament, nie pamiętał on nawet o istnieniu Jana Szewłowskiego, garbarza, poddanego pruskiego.

— Czy mógłbyś pan na to przysiąc?

— Nie, panie. Przysięga jest rzeczą zanadto świętą...

— Zaś pan Szewłowski, garbarz, gotów jest przysiąc.

— To jest łotr, kłamca!

— Przypuszczam nawet, że tak jest w istocie, sądziwie jednak nie mają możności czytać w sercu ludzkim. Muszą jednakowe prawa przyznać obu Janom Szewłowskim, i ten z dwóch, który przedstawi dowody...

— Pan sam czujesz, po czyjej stronie leży prawda.

— Nic nie czuję, panie... adwokat nic nie czuje... kieruje się tylko dowodami prawnymi; to mu wystarcza.

— Zła sprawa...

— Przepraszam pana, sprawa pana Szewłowskiego, garbarza, jest bardzo dobrą sprawą. Upo-

ważnił mi on do traktowania z panem polubownie. Jest to człowiek, dobrze wychowany, chciałby ominąć drogę sądową i otrzymać zrzeczenie się pańskie dobrowolne.

Znowu mi złość ogarniać zaczynała. Adwokat to spostrzegł.

— Panie łaskawy — ożwał się — ja jestem tylko narzędziem. Mówmy spokojnie... Według mego zdania, pan Szewłowski, garbarz, jest rzeczywistym sukcesorem, bez względu na to, co myślał, umierając pan Karol Zatorski, bo pan Szewłowski garbarz posiada dowody... list własnoręczny...

— Falszywy podobniony i tak zgręcznie, że tego nikt odkryć nie zdoła. Papier z monogramem pana Zatorskiego...

— A więc idźcie panowie do sądu! — zawołałem — niech sąd rozstrzyga, po czyjej stronie jest prawda.

— Zawsze po stronie mogącej dostarczyć więcej dowodów, — rzekł grzecznie adwokat, podając mi rękę na pożegnanie. — Obowiązkiem naszym było zaproponować zgodne załatwienie sprawy, ale, skoro to się zapewne nie uda...

Cóż to za podli, co za bezczelni ludzie! Ten adwokat wie doskonale, że przyjął sprawę oszusta, a pomimo to... Tak, ludzie są bez porównania gorsi, niż to sobie wystawiałem dawniej!

Ledwie wyszedł ten przyjemny, przystojny i miły łotr, wpadły do mnie pani Kryspina z Martyną. Wyczytały już wiadomość w usłudnym Kuryerku i wzięły z tego asumpt, żeby mi dręczyły od samego rana. Pasły mi nademną tak, jak gdybym ja był twórcą Johana Szewłowskiego.

— Bo to ja mówię, — wołała pani Kryspina,

— że ci wielcy uczeni to ludzie najniepraktyczniejsi! Mają tylko naukę w głowie a reszta ich nie obchodzi. Jeżeli pieczony gołąbek sam wpada im do gąbki, to łaska, jeżeli raczą się obliżać, ale własnymi rękami coś zrobić, własną głową coś wymyśleć...

Chciałem jej przedstawić moją niewinność, ale nie słuchać nie chciała. W ogóle zrobiłem spostrzeżenie, że kobiety słuchają uważnie tylko tego, co same mówią.

Martyna śmiała się, opowiadając, jak to my o zebrałym chlebie się pobieramy; jak pan Johann Szewłowski będzie na nas patrzył z wysokości swoich milionów. Utrzymywała, że już u Hersego kazała sobie szyć torbę dziadowską. Herse posłał dopiero po fason do Worth'a, który podobno już niejedną taką torbę fabrykował dla swoich klientek.

Nie wiem, kto to jest Worth, ale wiem, że Martyna jest coraz głupsza.

Ze wszystko ma swój koniec, więc skończyła się też i wizyta tych pań u mnie, myślałem jednak w jej ciągu, że się nigdy nie skończy. Pani Kryspina wyglądała chwilami, mówiąc o moich milionach jak łwica, mająca się rzucić w obronę swoich małych; to znowu, gdy mówiła o mojem niedołęztwie, przybrała Jeremiaszowe zwroty mowy. Martyna dobrała się do mikroskopu, stojącego na moim biurku, i popsuła go zupełnie. Przaytem tyle było hałasu i śmiechu, że chciałybym być uciec od niej do antypodów.

Ale przecie wyszły. Przecie ich w tej chwili nie widzę i nie słyszę.

Panna Helena pozwała mi tylko jeden wieczór na tydzień spędzić u siebie, więc chodzę przynajmniej pod jej okna. Podobno tę niedorzeczność spłaniało przedewszystkiem tysiące zakocha-

nych. Co za śmieszny, co za dziecinny pomysł! Ale mię tam nogi prowadzą, serce ciągnie... Czyżby nawet dla namiętności były jakieś prawa rządzące aż do najdrobniejszych jej zewnetrznych objawów? Czy pewna kategoria zakochanych musi chodzić pod okna kobiety ukochanej? Wiem, że jestem śmieszny, ukrywam się też i ogładam, jak złodziej, ale idę i patrzę na dom, w którym ona mieszka. Jestem bardzo nieszczęśliwy, chwilami jednak ogarnia mi pewien rodzaj spokojnego szaleństwa, które mi ulgę przynosi. Patrzę na wszystko co mnie otacza, tak, jak gdybym miał cudze, pożyczone oczy... jakby moje własne zamknęły się były na wszystkie wrażenia zewnętrzne i widziały tylko jeden przedmiot, — miłość moją. Pożyczono oczy, któremi patrzę, niosą odebrane wrażenie nie mnie, lecz prawdziwemu właścicielowi swemu; ja pozostaję, obojętny zupełnie i nie wiem, nie czuję nic prócz tego, że Kocham pannę Helene. W takich chwilach „wypoczynek od rzeczywistości” Martyna może mi ciosać kolki na głowie, a ja ani o tem wiem, ani tego czuję.

28 czerwca.

Znowu kilka dni nie pisałem. Suknia ślubna już gotowa. Wiem, okryta prześcieradłem, jak całaner; ale zdzieli całun, żeby mi ją pokazać. Widziałem niedgdy umarłą dziewczynę w takiej białej sukni, i tak mi się zdaje, że się na jakąś śmierć zanośi, nie na wesele. Język ma czasem dziwne złośliwości i ironie. Ten akt będzie się nazywał mojem wesele!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Kronika.

Lwów 24 maja.

List Matejki do Prezydenta miasta Krakowa.
W odpowiedzi na znaną uchwałę Rady miejskiej Krakowa, odmawiającą prośbie mistrza, wyśtosował on do dra Salachowskiego następujące pismo:
„Jasnie Wielmożny Panie Prezydencie! Wobec odprawy, jakiej donosiłem od Świątnej Rady Miasta Krakowa, tytuł honorowego obywatelstwa nadany mi przed laty dziegiem, nielicząc z tem, co zasłużyłem w dniach ostatnich, a trwa już oddawna, zniwala mnie do zwrotienia dyplomu, który obecnie składam.
Również upraszam J. Wielmożnego Pana Prezydenta Miasta, by wobec zgromadzonej Rady kładł wkladkową kasy oszczędności z kwotą 1749 złr. 68 ct. w. a., dał dorozą procentem do kwoty 1918 złr. 43 ct. w. a., przysłał mi przed laty czterema przez radcę W. Konrada Wentzla jako dar Narodu za moje zasługi, racyliż Mu takową wręczyć, albowiem, nie mogąc nadowca jej nie przyjąć, s powodu uznania dla życiowości jego, zastrzegłem jednak listem, że uwazając pieniądze za depozyt, każdej chwili do dyspozycji jego służący, zaczynamytem samem możność zwrotu, jakiego w tej chwili dokonywam.
Zarazem s tem oświadczeniem Radzie, zapewniam szerzej kolo, naród cały, że nie należąc do żadnego stronnictwa w tym kraju, rad ani namów niczych nie przyjmowałem nigdy, jako i dziś nie przyjmuję. Mam moje przekonania własne, niemi się rządzą i kieruję. Jestem Polakiem, a ostatnim wyrazem znacm moich: Ojczyzna, ale nie zamknięta ramami jednej prowinicy konstytucyjnej monarchii austriackiej. To też nie dla udekorowania jednego wigocij salonu gmachu sejmowego we Lwowie, słożyłem dar ostatni, ale z myślą, że ci, co obregzą niewol ucisnienia, kiedyś przyjmą go w mary swej stolicy, a zawieszają na ścianach sali zamkowej, tam gdzie przyjęta została przez stany wielka reforma kraju, Konstytucya 3-go maja nazwana.
Obraz w rocznicę stulecia namalowany był ostatnim, jaki tu wystawiłem na widok publiczny z własnego pogądu; innych wigocij Kraków oglądać nie będzie, chyba że nabycy i właściciele ich sami bezemnie tak postanowią. Proszę wierzyc, nie słońc, ale mimowolny żal do miasta rodzinnego mój powoduje. Tych co złą wolą (inaczej tego brać nie mogę) najboleśniej małe dotknęli, a upokorzyć chcieli, nie przeklinam — bo sa nikczemni.
Liberalcy, jacy dziś w Radzie zasiadają, wszystkie znaczą i wszystkim kierują, pójda, przestrzegam, dalej; będą wymiatć stare śmiecie (sic) jak to już dawniej w kościele Wawelskim praktykowali, bo znająd zawsze powolnych r e z e r w a c y o w c o w, w z b r e w własnem przekonaniu (gdz ich przecieć sa bezrozumnych uwazac nie mogę) za niemożliwe i wazące się mury unają.
Bodaj ci panowie, w ostatniej swej godzinie stasali Chrystusa miłosiernejzym dla siebie, niż oni okazali i okazać jeszcze względu dla czcigodnych murów starego Krakowa.
W Krakowie dnia 23 maja 1892 roku,
Jan Matejko”.

Tyle słów listu mistrza, — lista ostrego, bardzo ostrego, ale s tem wszystkim sprawiedliwego. Panowie liberalowie krakowscy, którzy dziś wszystkie burzą w starożytnym grodzie, nie kochają i nie szanują ani jednej pamiętki po naszych ojcoch, bo i tych ojców snać nie kochają, — ci panowie liberalowie zasłużyli sobie na te gorzkie słowa, które im rzuca na głowę wielki mistrz i wielki patriota.
Miejmy jednak nadzieję, że ta straszna kara, która spada na nich w obec nie tylko całej Polski współczesnej, ale w obec całej przyszłej historii, przywoła ich do opamiętania, obudzi w nich drżącą gździę do dnia serca miłac Ojczyznę i jej przeszłość, wywoła w nich żal za poczynione błdy i poprawią się. Odtąd już Kraków nie będzie pa-trzał na to, jak po koleje jego Rada miejska pod przewodem panów Kohnów i innych izraelitów burzy stare nasze pamiętki, dzieła rąk naszych ojców.
Ze źdzy tych pamiętek nie kochają — temsi się nie dziwimy, bo ich prowdkowie nie brali w ich tworzeniu udziału. Ale niechże panowie izraelci uszanują naszą miłość do tych „starych śmieci“ i niech nie nakazują naszym liberalom do głosowania w Radzie za projektami burzenia tych „śmieci“. Tyle przecieć względów mamy prawo domagać się od panów Kohnów et Comp.

Arceyksiążę Albrecht, marszałek polny armii austriackiej, przybył dziś rano s Rawy raskiej do Lwowa. Na dworca powitali go: arceyksiążę Leopold Salwator, p. Namiestnik Baden i rascielnicy władz. O godzinie 12 adał się dostrzyj gość do mieszkania arceyksięcia Leopolda Salwatora, gdzie podano śniadanie, podczas którego muzyka 95 pułku piechoty ustatnowia przed wylą, przygrywała romansie utwory. Na śniadaniu byli p. Namiestnik, marszałek krajowy ks. Sanguszko, komercerujący ks. Windischgratz i kilku wigocij oficerów.
Arceyksiążę zamieszkał w hotelu Żorża.
Marszałek krajowy, JE. Enstachy ks. Sanguszko powrócił do Lwowa.

Mianowania. Wiceprezydentem wigocij sądu krajowego w Krakowie mianowany został p. Franciszek Żeleński, dotychczasowy prezydent sądu obwodowego w Sanoku.
Minister handlu samianowal członkami przy-brosnej Rady dowej pp.: Juliusza Goldlusta s Brodów i postę Stanisła Szczepanowickiego, zastępcami ich pp. Karola Schayera i Juliusza Epsteina s Krakowa.
P. P. Roman bar. Gostkowski mianowany został członkiem państwowej komisji egzaminacyjnej w Politechnice lwowskiej.

Odznaczenie. Namiestnik Morawy, H. Loeb, otrzymał order żelaznej korony I klasy.
Przeniesienia. Dyrekcyja poczt i telegrafów przeniosła asystentów pocztowych Bronisława Brzeźnińskiego z Podzamca do Brodów i Majera Freibergera s Brodów do Podzamca.

Z Uniwersytetu. P. Tadeusz Szymon Bednarski, rodem z Podgórza, kandydat adwokacki w Krakowie, otrzymał na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.
Ze sfery notaryalnych. Do jednego s pism lwowskich donoszą, że posady notaryuszów we Lwowie mają otrzymać panowie: Piszek Franciszek s Śniatyna, Lenartowicz Michał z Kolemny, Witosławiński Antoni s Brodów i Onyszkiewicz Józef ze Zborowa.

Rada miejska w Stanisławowie udzieliła teatrowi im. Aleksandra hr. Fredry subwencyc w kwocie 600 zł. płatną w 2 ratach; 400 zł. w sezonie wiosennym, 200 zł. zaś w sezonie jesiennym.
Cofnięcie żniżki kolejowej. Jeneralna dyrekcyja kolei państwowych cofnęła udzielone już uczestnikom jazdy skolego we Lwowie żniżenie ceny jazdy o 50 proc. i uwiadomiła o tem Wydział „Sokola“ lwowskiego.
Co wpłynęło na cofnięcie wydane już raz żniżenia nie wiemy, gdz pismo dyrekcyi tego nie wy-

upaństwowienia tej kolei t. j. z dniem 1 stycznia 1892 zaprowadzono na niej tylko osobową taryfę kolei państwowych, towarową taryfę zaś po mimo sprzeciwiania się delegacji polskiej w Wiedniu zatrzymano tą samą, jaka była dawniej na tej kolei, gdy jeszcze była prywatnem przedsiębiorstwem, i dopiero z dniem 1 lipca 1892 niemo zaprowadzić także na linii Karola Ludwika taryfę towarową kolei państwowych. Tymczasem zamiast tej taryfy, którą oczekiwano i która miała procentem naszym bodaj w części wynagrodzić straty szkodzone, nastać ma wyższa taryfa.

Owoż Wydział krajowy postanowił wystąpić w obronie naszej produkcji i naszego handlu i w tym celu zwołał ankietę fachową, celem dania opinii w kwestyi, które taryfy i na które towary ze względu na interes kraju naszego bezwarunkowo podwyższone być nie powinny, tudzież w kwestyi czy należy domagać się u rządu zniesienia ulg dla przewozu zboża rosyjskiego na upaństwowionej kolei Karola Ludwika przy transi-towym transporcie do Wiednia.

Do ankiety tej zostali Wydział krajowy pp. Romanowicz, br. Gostkowski, dr. Henryka Kollischera, p. Nebenzahla, dr. Tadeusza Pilata, Karola Schayera, Augusta Schellenberga, Leona Syroczyńskiego i Stanisława Szczepanowickiego. — Obradom ankiety przewodniczył członek Wydziału krajowego p. Romanowicz.

Ankieta ta, po przeprowadzeniu wyczerpujących obrad, oświadczyła się przedewszystkiem na tem, że projektowana zmiana taryf c. k. kolei państwowych byłaby dla kraju naszego i jego handlu i produkcji szkodliwą. Dalej wyraziła konferencya przekonanie, że jeszcze jest zbyt wczesnie przeprowadzać reformę taryf, które zbyt krótko, a szczególnie w naszym kraju częściowo tylko obowiązywały, zatem dotychczasowe ich rezultaty nie powinny być decydującymi, bo nie mogą być tak dodatnie, jakby mogły być, gdyby taryfy były obowiązywały na wszystkich liniach państwowych kolei i gdyby były zastosowane racjonalnie. Na poparcie tego przekonania przytoczyła konferencya: po pierwsze fakt, iż na kolei Karola Ludwika dotąd obowiązują taryfy dawnego zarządu tej kolei, a nie taryfy państwowe, a dalej fakt, że na dwu innych dawniej odrębnych liniach kolejowych, obecnie do sieci kolei państwowych należących, obowiązują wprawdzie taryfy państwowe, jednakże ceny frachtu bywają dodawane tak, jak gdyby każda część tej dziś jednolitej linii kolei państwowych była jak dawniej odrębną dla siebie linią i całością.

Wreszcie na uzasadnienie powyższego twierdzenia, iż doświadczenie dotychczasowe co do rentowności obowiązujących taryf państwowych nie może przecieć teje taryfy przemawiać, przypomina konferencya, iż rok 1891 był rokiem wyjątkowym w całej Europie z powodu nieurodzaju, który się wszędzie dał we znaki, że więc rezultat dochodów kolejowych z r. 1891 nie może decydować i przechylać szali na niekorzyść taryf dzisiejszych.

Dalej podniosła konferencya z naciskiem żądanie dalszej degressyi opłaty kilometrowej, to jest żądanie, ażeby zmniejszanie się taryfy za przewóz towarów na każdym dalszym kilometrze nie kończyło się na przestrzeni 300 kilometrów, lecz by taryfa spadała dalej na przestrzeni od 300—500 kilometrów, i wreszcie by nawet na odległość nad 500 kilometrów dalej, miała miejsce pewna żniżka.

Żądanie to uzasadniła konferencya topografią naszego kraju, jego wydłużonym kształtem, który sprawia, że towary u nas od granicy południowej lub wschodniej ku targom zachodnim przebywają musząc odległości znacznie 300 kilometrów przenosząc, taryfa więc odpowiednia dla krajów zachodnich monarchii, nie mających takich wydłużeń, nie może być stosowaną do linii galicyjskich, nie odpowiada bowiem słusności, ani interesom eksportu krajowego.

Z kolei zaznaczyła konferencya, że interesa naszego kraju, który eksportuje przeważnie płody rolnicze i leśne lub produkta leśnego i rolniczego przemysłu, a nie wyroby fabryczne, każą się domagać możliwego obniżenia taryf dla artykułów naszego eksportu, jak zboże, mąka, spirytus, bydło, drzewo, nafta itp., tudzież dla tych wszystkich produktów i towarów, które służą dalszej produkcji, jak węgiel, maszyn, narzędzia i wszystko, co licznym gałęziom produkcji w naszym kraju jest niezbędne do rozwoju, a czego kraj nasz nie posiada. W ogóle co do reformy taryf oświadczyła się konferencya za zasadą jak najskrupulatniejszego indywidualizowania taryf i szczegółowego badania ich wpływu na nasz handel i przemysł, a przeciwko reformom, dotyczącym bez takiego badania całej klasy i grupy towarów, całe gałęzie produkcji i handlu.

Nakoniec zgodnie z rezolucyą Sejmu z dnia 18 listopada 1890 r. wyraziła konferencya przekonanie, że taryfy przewozowe tak w ruchu lokalnym, jak w ruchu związkowym lub wywozowym, nie powinny być na kolejach państwowych wyższe, niż analogiczne taryfy na kolejach rządowych węgierskich.

Co do kwestyi drugiej, kwestyi zniesienia ulg, udzielanych zbożu rosyjskiemu przy transi-towym transporcie do Niemiec, na linii kolei Karola Ludwika, oświadczyła się konferencya za udzieleniem transportom galicyjskim tych samych ulg, z których na wspomnianej linii korzysta zboże rosyjskie, z zachowaniem zasady, by transport od stacyi dalej położonych, nie był tańszym, niż w analogicznym ruchu transport od stacyi bliżej celu wysyłki leżących.

Wydział krajowy, podzielać przekonanie, wyrażone przez ankietę, postanowił wysłać jeszcze przed posiedzeniem państwowej Rady kolejowej, które się ma odbyć w dniu 27 maja b. r. memoriał do Prezydenta kolei państwowych dra Bilifskiego i przedstawił w memoriale tym powyżej streszczone postulata i zapartywania.
Zarazem wystosował Wydział krajowy pismo do tych członków państwowej Rady kolejowej, którzy reprezentują interesa Galicyi i zakomunikował im uchwały na konferencyi znawców zapadłe.

Odpis memoriału, wystosowanego do Prezydenta kolei państwowych, przesłał Wydział krajowy Kolo polskiemu w Wiedniu z prośbą, by sprawę swym wpływem poprzeć i niebezpieczeństwo grożące interesom kraju naszego w razie podwyższenia taryf odwrócić zechciało.

Mały Fejleton.

Z życia roślin.
Czy mróz może zabić roślinę?
Ależ naturalnie, zawoła czytelnik, wszak święci Pankracy, Serwacy i Bonifacy, z ich tradycyjnymi przymrozkami, to przecieć krytyczne dni dla ogrodów; nawet my, mieszczuchy, wiemy o tem!
A jednak proszę mi nie przerywać, chociaż

wbrew aktualności dziennikarskiej, nie o przymrozkach i ogrodach chcę mówić. Według kompetentnych agdźłów, botaników, mróz jest tylko pośrednią przyczyną śmierci roślin, czego najlepszym dowodem fakt, że zginąć mogą podczas zim lekkich te drzewa, które już zwiycięsko przetrzymały ostre mrozy.

Fakt to łatwy do wytłumaczenia; według prawych przyrodników zwyczajną, bądźmy systematycznie i przystępując do objaśnienia, przebiegajmy pamięcią skład i niektóre właściwości roślin, a jak na dzisiaj, tylko drzew naszych, np. lipy, dla łatwiejszego objęcia przedmiotu.

Nasza lipa składa się, jak każde inne drzewo, z mikroskopowych komórek, czyli różnego kształtu pęcherzyków, złożonych z protoplazmy, z jądra i błonki, między komórkami znajdują się maluteczkie wolne przestrzenie, rzecz do zanotowania, gdyż tylko w międzykomórkowych miejscach zawarta woda marznie, zaś same komórki — nigdy, mróz nigdy jeszcze nie wtargnął do ich wnętrza, co mu nie przeszkadza uśmiercać ich bez miłosierdzia na odległość.

Kora lipy składa się również z pęcherzyków, z których jednak życie uciekło; martwe komórki przecieć służą dzielnie żyjącym (dopóki nie zdrapie ich z drzewa bezmyślna ręka). Szanujmy nieboszczkę korę, ona lipę niby ciepłe futro otula, przed parowaniem soków chroni; nieprzemakalna, wilgoci drzewu nie dodaje, lecz pełno w niej otworów, czyli przetlin, jak mówią botanicy, naród na techniczne, nieraz dziko brzmiące wyrazy bardzo chciwy, — które to przetliny ułatwiają przystęp powietrza do żywych komórek drzewa. Otwory korowe w zimie znikają, gdyż niska temperatura kurczy tkanki roślinne.

Ludzie opatrą na zimę okna i drzwi mieszkan, martwa kora w analogiczny sposób swoje drzewo przed mrozem chroni.

Zanotujemy jeszcze znany fakt, że sok roślinny w wielu wolniej w zimie i w mniejszej ilości krąży po lipie, aniżeli w lecie; dalej, że dżewo o wiele łatwiej przepuszcza ciepło w kierunku pionowym, aniżeli horyzontalnym i po tym wstępie przyjrzyjmy się działaniu mrozu na naszą lipę.

Rzucam okiem na jej szarą powłokę i widzę na niej dwie rany, tchnieniem srebrnego mrozu zadane; nie rany to już, lecz blizny, na szczęście, tworzą w dwóch miejscach wyraźne okrągławe zgrubienia, niby usta murzyna-obrzyma; tutaj kora pęka i to kilkakrotnie. Lecz czy inaczej być mogło, skoro mróz ją ścisnął, a wewnątrz rozpięrały ją ciepłsze żywe tkanki?

Tak, jak skóra pęka na odziębionych rękach, tak pęka kora lipy; zimno doszło do wnętrza, zamarła woda między komórkami, a z samych komórek występuje na wierzch błonki zawarta w nich woda i znów marznie; lód nie przepuszcza wody odtwyczej z dalszych komórek, mrozem nie dotkniętych, przcina dostęp obłązonym i jakkolwiek dostać się nie może do twierdzy-komórki, pozabawiając ją koniecznego do życia płynu, sprawia w niej wielkie zaburzenia; plazma i jądro ulegają chemicznemu rozkładowi i umierają — z pragnienia.

Czy więc niesłusznie powyżej przeczyliśmy zdaniu, że mróz rośliny zabija, wszak dopóty żyje drzewo, dopóki żyje komórka, a ją zabija susza.

Dla czego jednak kora pęka na tem drzewie, a nie na innym, obok stojącym; dla czego w tem, a nie w innym miejscu?

Jeżeli mi kto powie, dla czego pewnego dnia rozboleł mnie lewy, a nie prawy mędał w gardle albo prawe, a nie lewe oko, wtedy z największą chęcią objaśnię, dla czego topoli mróz nie ruszył, a na sąsiadce lipie pęka kora.

Dla czego? to najśmiej dyskretnie pytanie ze wszystkich pytań na świecie.

Widzimy więc, że zimno zabija komórkę za pośrednictwem wysuszenia, lecz czemu nagle po sobie następujące: mróz i odwilż fatalnie działają na życie naszej lipy?

Podczas odwilży taje lud międzykomórkowy. Spragniona komórka wchłania wodę pośpiesznie i życie plynęłoby dalej, gdyby nieregularny bieg soków na to pozwolił.

W skutek zamrożenia, jak to mówiliśmy wyżej, komunikacyja między komórkami jest przerwana i jeśli w jednym miejscu będzie za mało wody, drugie zachoruje na jej zbytke i wyobraźmy sobie przestrzeń, otoczoną komórkami, zupełnie wodą zapełnioną; jeśli ta woda zamrze — to naturalnie powiększy swoją objętość i rozsadzi ścianki komórek.

Katastrafa taka równa się wybuchowi wulkanu, trzęsieniu ziemi w miniaturze; zawartość pęcherzyków p. krywa wtedy lody, niby grzyz domów spękną ziemię. Jeżeli więc pierwszy ostry mróz sprawił zaburzenie w krążeniu soków, to następne mrozy i odwilże jeszcze je spotęgują, jestto niejako ciągła recydywa choroby.

Obok suszy staje drugi skutek mrozu — ciśnienie na ścianki komórek. Fakt ten wytłumaczy nam, dlaczego wiosenne przymrozki warzą pęki, które całą zimę spały sobie spokojnie, nieczułe na wszelkie kaprysy królowej śniegów — zimy.

Podczas wiosny całe drzewo pracuje na korzyść pąków, strumieniami płyną soki do zielonej miodziny. Toć to nadzieja drzewa, to młode poleknie, im prędzej i wspanialej się rozwinię, tem szybciej i obficiej wydzigczy się przestarym korzeniom za ich pracę, wysyłając im całe transporty podstawowego pokarmu — kwasu węglanego.

Lście, to stacya komunikacyjna między ziemią a niebieskim przestworzem; liście biorą z powietrza, co drzewo potrzebuje, oddają, co dlań zbytke. Niechże jednak mróz chwyci obficie soki pąków, zgina rozsadzone lodem, zabite ubytkiem żywotnych soków.

A więc za mało wody — źle, zbyt wiele — także źle!

Na wiosnę zraniona lipa ma podwijną robotę; niedość jej soki do pąków wysyłać i o ranie myśleć winna; tkanki drzewnej i korkowej jej potrzeba na bliźnę. Resztki zniszczonych komórek spłynęły z wodą podczas odwilży, po nich pozostał okrągły otwór, wielkości, dajmy na to dziesiątki, który wrócić zapełnia nowe komórki, lecz ślad choroby pozostanie i lęk przyszłości. Wszak ciśnienie wewnętrzne tkanek wywrze największy wpływ na to miejsce, w którym najłubszys spotka opór, a więc na młodą korę.

Upraszamy pp. abonentów z prowincyi o ucasne odnawianie prenumeraty. Wynosi ona na prowincyi miesięcznie 1 złr. 10 ct., dwumiesięcznie 2 złr. 10 ct., kwartalnie 3 złr.

jaśnia. Wydział „Sokola“ udał się telegraficznie do prezesa Kola polskiego p. Jaworskiego, do prezesa loby poselskiej p. Smolki oraz do posłów s m. L o w a z prośbą o interwencyę.
Dr. Juliusz Kautz, nowomianowany gubernator austro-węgierskiego Banku — według doniesień dzienników wiedeńskich — zamierza po uchwaleniu przedłożonych walutowych, udać się w podróż inspekcyjną, celem zwiedzenia głównych filij prowincjonalnych banku. Ma on przybyć także i do Lwowa.
Wystawę przemysłu budowlanego, która odbędzie się we Lwowie od 30 sierpnia do 20 września r. b., zainteresowały się sfery techniczne i przemysłowe w Czerniowcach. Filia komitetu wystawy zawiązana w Czerniowcach rozpoczęła już swoje czynności a w skład jej wchodzi, pp.: Gregor, architekt, Dr. Kleinwachter, Kolbenhayer profesor szkoły przemysłowej, Korytkiński budowniczy, Laczynski inżynier, Laizne, dyrektor szkoły przemysłowej, Pawłowski c. k. nadzorca budown., Rapf dyrektor urzędu budowniczego miejskiego, Romstar-fier architekt, Dr. Wiglitzky sekretarz isby handlowo-przemysłowej.

Sprowadz biblioteki. Z Rzymu nam pisał: Dzisiaj zaczyna się sprzedaż z targu publicznego nieocenionej biblioteki ksiąg Burgheosów, którzy skutkiem nieostrożnych spekulacyi i gry giełdowej utracili cały swój ogromny majątek kilkudziesięciu milionów i doszli do zupełnej rędzy. Biblioteka ta, której właściciele od stu lat i wigocij nikomu nie pokazywali, i o której nikt dokładnie nie wiedział, teraz dopiero stanęła otworem dla publiczności w sokołofianym przez wierzycieli sławnym pałacu zwanym dla swego kształtu *il clavicembalo*, klawi-kordem Burgheosów. Sprzedaż zajmuje się Menozzi, księgarz-starożytnik, który starannie wydrukował katalog i ozdobił go podobiznami fotograficznymi. Zbiór ten rozpoczął był w pierwszych latach XVII-go wieku. Paweł V-ty, protoplasta Burgheosów, słaściciel seneński, obrany papieżem w roku 1605-ym. Miłośnicy inkanabulów znajdują tam prawdziwe skarby: 80 wydań XV-go wieku, w większej części drukowanych na pergaminie i ozdobionych najwykwintniejszemi miniaturami. Dość przytoczyć sławną „*Biblia pauperum*“, pierwsze wydanie tak zwanej „*Biblii abogich*“, Durandus wydany w r. 1459-ym przez Fausta i Schoeffera, którego inny egzemplarz sprzedany został przed kilku laty w Londynie za 1,000 fl. sterlingów; *Catholicon* Jana Gutenberga, wydany w r. 1460-ym, jeden z najcenniejszych zabytków drukarskich, jaki się znajduje na ziemi; *Gregianus* i *Plutarchus* wydane w Wenecyi u Jensoni, jeden w r. 1474-ym, drugi zaś w r. 1478-ym i przyozdobione przepysznie miniaturami, tudzież około 60-cin innych wydań osobliwej wartości i znaczenia. A cóż rzec dopiero o jednym w świecie zbiorze utworów muzycznych z XVI-go i XVII-go wieku? Znajdujemy ich około 200 prawie nieznanych, o których ani Petis, ani inni nowi bibliografowie musicyści nie sgota nie wiedzieli. Są też oprócz tych, które Papież nabył, rękopisy na pergaminie, ozdobione mistrzerni miniaturami z XII go, XIII-go, XIV-go, XV-go i XVI-go stuleci, i wzbliższych opiew, jedynych artemem, zachowaniem i świeżością bo ich nikt nigdy od półtora wieku nie czytał i nie widział nawet w ksiągach Burgheosów.

Z Miłówki w powiecie żywieckim, donoszą nam: Zaczni ludzie, którzy starają się o to, aby żydzi nie wyszyskali włościan i mieszczan, założyli w Miłówce katolickie Towarzystwo handlowe. Celem jego jest: zajmować się w obrębie powiatu sądowego w Miłówce hurtownią i drobiazgowym handlem solą, zakładając w rozmaitych okolicach powiatu na własny, lub obcy rachunek sklepy s towarami mięsianemi i trudnić się saspatriowaniem istniejących sklepów w towary; satawiać komisowo, lub na własny rachunek kupno i sprzedaż wyrobów przemysłu miejscowego, tudzież materyałów, maszyn, warsztatów, narzędzi i przyborów użytecznych w przemyśle; wreszcie kupować i sprzedawać również komisowo, lub na własny rachunek narzędzia, lub maszyny rolnicze, nasiona i nawozy sztuczne, a ewentualnie także płody rolne i leśne i inwentarz żywy.

Statuta Towarzystwa Namiestnictwo już potwierdziło. W skład dyrekcyi Towarzystwa wchodzi pp. Dr. Roman Grabowski, adwokat w Miłówce, Marjan Quini i ks. Andrzej Woźny.

Nowem przedsiębiorstwem życzymy jak najpomyślniejszego rozwoju i daj Boże, aby wszystkie miasteczka i wsi poszły za tym przykładem i potworzyły u siebie podobne Towarzystwa handlowe, a wówczas uwolniby się zupełnie od wyszysku żydowskiego.

Kradzież na poczcie. Z Kałusza donoszą do jednego z pism lwowskich co następuje: Od lat dwadzie postę kałuska przedlażuje jakieś fatum. W roku 1880 ekspedytor pocztowy zdefraudował kilkadziesiąt złr.; w roku 1883 znów ekspedytor M. popełnił defraudacyę na kwotę 3000 złr., lecz pomimo przynajmniej się do winy przez trybunał przysięgłych został uniewinniony. W roku 1888 postmistrz tu-tejszy z powodu braków w kasie został zastępowany; przed miesiącem znów uwieszono trzech żydów rzeźmieszków, którzy systematycznie wolne swe chwile obracali na nocne wycieczki na pocztę. Ukradli oni w szesnym miesiącu z worka pocztowego 300 złr., a są poszaki, że szkoda od dłuższego czasu przez nich wyrządzana, daleko jest wigocij. Głównym dowódcą rzeźmieszków tych jest Mendel Winkler, syn roznosiela depesz telegraficznych, chłopak niepełna 18-letni, którego dawniej do różnych posług na pocztę używano. Nawiasem nadmienić należy, że do niedawna pocztą tu-tejszą satriudniata w różnym charakterze picin żydów. Obecnie dyrekcyja poczt posuwała ich od wszelkich zajęć a żydzi skarżą się, że zarządzenie to jest antysemitycznym, podczas gdy ono jest tylko „antizydzizmem“.

Główna salsuga w wykryciu tych kradzieży należy się naczelnikowi tu-tejszego urzędu pocztowego panu Angustowi Dąbrowskiemu, który pierwszy skierował podejrzanie na postagaca Mendla Winklera i sbrawszy dostateczne poszaki kaszał go uwigić — dalej p. Józefowi Tynieckiemu, inspektorowi policyi, który przez zgręcenie pytania krzyżowe, wypierającego się wszelkiej winy Mendla Winklera do przynajmniej się i wymienienia reszty rzeźmieszków naklonił.

Właściciele mleczarni Halckiej we Lwowie uprasza nas o sprostowanie pewnego wyrażenia w artykule spółki producentów mleka, mianowicie że się nie „*tytułuje*“, lecz faktycznie od osmu lat istnieje „*Mleczarnia Halcka*“ i w całym mieście jest znana.

Wstrząsający dramat rozegrał się w ubiegłym tygodniu w Neapoli. Prokurator sądu w Rieti, hrabia Baptysta Milano, cierpiąc od pewnego czasu na rozdrażnienie nerwowe, które z powodu listów anarchistycznych s pogroźkami, jakie nieustannie odbierał, doszło do manii prześladowczej. Hrabia udał się w odwiedziny do rodziców, mieszkających w Neapoli i w dniu przybycia był zdrów i wesół. W nocy wszakże przebudził rodziców, wpadł w szal, biegł po wszystkich pokojach, drugocząc wszystkie, co mu stało w drodze i w końcu ruszył się do otwartego okna, by wyskoczyć na ulicę, lecz sgdziw rodzice sdołali go w czas powstrzymać. Rozpoczęła się jednak między rodzicami a synem rozpaczliwa

walka, w której szalenie swyciężył, zdołał się oswojzić, wyskoczył oknem i poniósł śmierć na miejscu, rozstrząskawszy głowę o kamienie. Rodzice zemstlili z przerażenia.
Lekarstwo na epilepsyę. Z Paryża donoszą, iż prof. Pasteur odkrył przypadkowo nowy środek przeciw epilepsy; jest nim jado wiesielizny. Odkrycie to polega na sprostreniach dokonanych na dwu osobach ukąszonych przez psa wściekłego a cierpiących na epilepsyę. Po zastryknięciu im jadu, którego Pasteur używa przeciw wiesieliznie, ustały u nich wszelkie objawy epilepsy i wigocij nie powróciły. Również spełnie powiodły się próby czynione na 10-letnim dziecku cierpiącym na epilepsyę. Pasteur prowadzi starannie dalsze badania.

Z Borysławia donoszą: Dnia 16 b. m. aresztowano tu głównego trafikanta i kolektanta loteryjnego Chaskła Schiffmanna za osmasstwo, popełnione na szkodę robotnika Pawła Churnia, któremu namiasat wygranej na loteryi liczbowej ternu, wypłacił tylko ambo, co stanowi przeszło 500 złr. różnicy. Nadmienić wypada, że Churni w pokorse swego dacha nicby o tem nie wiedział, gdyby dozorca jego nie swrócił był mu na to uwagi.

Schiffmann już oddawna oszukiwał w ten sposób biednych robotników, a tacy ich składają teraz szesnastka przed naczelnikiem tu-tejszego posterunku sandomeryi. Nadto okazało się s przedewszystkiem sędziwa, że Schiffmann przyplacając wygrane siałgal z nich 50% rzekomo na podatke państwowy.

Do trybunału stanu, mającego prawo sądzić ministrów postawionych w stan oskarżenia, zostali wybrani między innymi także trzej Polacy a mianowicie były wice marszałek krajowy p. Oktaw Pietruski, radca dworu Edward Podlewski i prezydent wyższego sądu krajowego w Krakowie pan Ignacy Zborowski.

Muzyka wojskowa grać będzie dziś we wtorek (24 bm.) na Wysokim Zamku, jutro zaś w srodę przed pałacem namiestnikowskim. Początek produkcyi o godzinie wpół do 6.

Z Budapeszti piszą nam: Przed kilku tygodniami donosiłem wam, iż podczas ćwiczeń wojskowych kapitan dowodzący kompanią, za pewną małą niedokładność w wypełnieniu komendy, podwładnemu swemu kadetowi Białokórskiemu rucił w twarz jakiegoś obelżywe słowo. Kadet uczył się tem obroniony i po ćwiczeniu posłał do kapitana dwóch świadków. Kapitan pojedynku atoli nie przyjął, lecz uwiadomił o tem przełożoną władzę, a sąd wojskowy, który się tą sprawą zajął, skazał kadeta Białokórskiego na 9 miesięcy wigienia za naruszenie subordynacyi, popełnienie przez t, iż nie będąc oficerem śmiał zywzać swego przełożonego.

Sprawa ta oparta się jednak o najwyższy trybunał wojskowy w Wiedniu, który karę Białokórskiemu przyził na 2 miesiące, owego kapitana zaś, który przez nietaktowne postępowanie całe zajęcie wywołał, skazał na 30 dni aresztu. Równocześnie postanowił trybunał, że w przyszłości mają kadeci — pod względem spraw honorowych — stać na równi z oficerami.

Śnieg. Ze Skolego donoszą, że w zbliższej okolicy od 18 maja zaparowała zima, a góry pokryły się na nowo śniegiem. W skutek tego zaszwy schodzić późno.

Samobójstwo i dezercya. Żołnierz oddziału artyleryi polowej, stojącego zalogą w Pikulicach, pod Przemysłem, odebrał sobie życie wystrawem z karabina dnia 20 bm. Drugi żołnierz z tego samego oddziału sbiegł. Przyczyną samobójstwa i dezercyi ma być złe obchodzenie się przełożonych z podwładnymi. Władze wojskowe wytoczyły już w tej sprawie surowe śledztwo.

We Lwowie w niedzielę dnia 22 bm. o godzinie 5 rano odebrał siebie życie wystrzałem z karabinu szeregowiec 80 pp. Karol Kowalewski. Przyczyna samobójstwa nieznana.

Czystość języka. W sprawie artykułu kronikarskiego, zamieszczonego w piśmie naszym s dnia 13 bm. otrzymujemy następujące uwagi.
„Autor artykuła ponuza nas, iż nieraz swrót błędnie użyty, jest dobry w pewnem znaczeniu. I tak: twierdzi, że „*stawiać pytania*“ nie zawsze jest źle, że uprzejmość towarzyska pozwala na „*stawianie pytań*“, co ma być delikatniej niż „*zadawanie pytań*“. Cieniolownie takie, gdyby nawet nie było ztem, jest sbytecznym, gdyż pytający nie potrzebowe zapowiadac, że zadaje pytanie, ale je bez zapowiedzi sada. Wszak nikt tak nie postąpi: „*Mój panie, sadaję panu pytanie, czyś pan zdrow? ile pan masz lat?*“ itd. lub „*stawiam panu pytanie*“. Zapowiedź taka nie tylko jest sbyteczna, ale co gorzsa, byłaby śmieszna. Jeżeli nie mamy śmiałości wprost kogoś sapytać, nadjemy naszym pytanie formę życzenia, czasem powątpiewania, lub zadziwienia, nie mamy prseto potrzeby uciekać się do „*stawiania pytań*“, które jest sprzeczne z duchem naszego języka i przeciwnie powszechnie przyjętemu sposobowi mówienia. Jeżeli się nie myli, jesto jeden z licznych germanizmów rozsiewanych najwigocij przez prawników. Zgadnam się na „*zrucanie pytań*“ i uwazam je za zupełnie dobre, jak również na „*zarzucanie pytaniami*“.

Sprzeciwiam się zdaniu, aby „*zgłosić rekurs*“ w jakimkolwiek znaczeniu było dobre.
Mówimy zgłosić się z czemś, po coś, a nie kogoś lub coś. Zgłosić się z rekursm byłoby dobre, ale nie w takim znaczeniu, jak chce autor, bo to znaczyłoby, że się ktoś zgłasza, iż przynosi (ma) rekurs. W takim znaczeniu, jakie autor ma na myśli, powinno być: „*zapowiedzieć rekurs*“ to znaczy, zapowiedzieć, że rekurs się wniesie.

